et in quibus dei ordinatio aut nostra voluntate/nos eis summissim? Quia si episcopus meus precipere ingredi religionem. ego nisi vellem non facerem. nisi publicum fecissem peccatum pro quod hoc meruissem. Similiter dico de abbatibus. De dominis temporalibus. De prete et mense.

Considerato septima.

Quia invidia est peccatum et quale.

Invidia de se est peccatum mortale quia contraria est charitati. quia de bono dolet alieno et gaudet de malo. Et tamen considerandum est quod invidia aliquando surgit ex motione naturali. quemadmodum aliquando ex natura sua corrupta. sunt invidi. sicut videmus in canes. Et similiter de alijs vicijis. Et talis motus invidie non est peccatum. quia non est in nostra potestate. Et similiter dico de omnibus motibus quos a natura habemus. Et hoc intelligendum est quod consensus non iungitur. Secundo invidia subrepat per deliberationem quandam. non tamen perfectam nec plenam seu completam. Et hec appellatur peccatum motus. quia non auferat quicquam quod facere posset. quando auferat antequam habeat plenum consensus et incipit displicere. et hec non est nisi veniale peccatum. Et similiter est in omni peccato generaliter.

Tertio dolor de bono alterius potest contingere sine invidia. videlicet quod dolor homini in se est. quia tale bonum evenit ad damnum alterius bone persone. aut populi qui non demeruit. ut si malus homo. habeat preteritum grandem. pro quam mala faciat potest haberi tristitia. pro eo quod tale habet preteritum.

Quarto dolor ille de bono alterius accidit ex voluntate deliberata et certa scientia. sine causa bona. et hec est semper peccatum mortale. Per hoc bene possumus scire quod detractio est mortale peccatum aut non. Detractio est dico de altero male dicere pro odium vel invidiam. Quia maledicere de alio. pro fine bono. ad cauendum ne faciat malum. aut pro eius correctione. aut causa officij facere vel dare testimonium veritati. non est peccatum. si alia mala voluntas non admisceat. At si hoc fit solum pro facilitate loquendi. sicut sepe contingit. et malum quod dicitur non cedit ad magnam damnum alterius. vel fame ipsius. peccatum est veniale. Sed tamen damnum posset esse tale. quod facilitas loquendi non excusaret. Quia cauenda est leuitas dicendi quod ad damnum grande alterius cedit. Et tunc fortius videre possumus quod deridere alterum aut maledicere. peccatum est mortale. aut non

semper malum quod inde venit et intentionem facientis. et iram quam alter inde suscipit. aut potest recipere verisimiliter. aut rationabiliter.

Consideratio octava.

Quando ira est peccatum et quale.

Ira de se est mortale peccatum. quia ira est desiderium vindicte et male volendi alteri. quod est charitati contrarium. Tunc sicut in pharisis ita et hic debet considerari. quod quicquam ira accidit per bonam causam et ad bonum finem. quod fit. quod quis irascitur propter vicia. non autem contra personam. Et sic etiam irasci debemus contra propria vicia et contra aliena quilibet iuxta se et semper statum suum. sicut iudices qui debent punire malos de suis malefactoribus. Et quilibet tempore et loco debet se opponere aduersus mala que videtur fieri. siue per preces siue per bonas exhortationes. aut per siles modos. Ira aliquando non est nisi pura aut nulla affectio amoris erga alium. uti quod non desiderat ei nec bonum nec malum. et est hic defectus aut diminutio charitatis. Nec est peccatum mortale nisi quod peccatum videtur in extrema necessitate. quia tunc adiuuandum est sub pena mortal peccati si fieri potest.

Quia ira non accidit nisi ex operatione naturali. sicut homines antiqui et melancholici sunt de sua natura iracundi. et ira talis non est peccatum.

Ira quicquam venit per subitum motum et imperfectam deliberationem non est nisi veniale peccatum.

Si si venit per sensum perfectam. peccatum erit mortale. Nihilominus ira non dicitur quod desiderium vindicte. sed est quodammodo impatiencia de facto alteri. absque hoc quod desideret ei malum. hoc non est proprie ira. nec est mortale peccatum. si impatiencia non sit talis quod extorret impediat rationem et operet aliorum bonorum. Alterius desiderium est. quod bene potest desiderari quod malefactori alterius puniat per iusticiam et per iudices ad honoratissimos. et ad finem quod quis gaudeat iure suo et hoc non est peccatum. tamen se non admisceat mala voluntas. hoc est quod non plus desideretur damnum alterius. quam recuperare iura sua.

Et semper hoc quod dictum est. iudicari pro quod minari vel vilipendere alterum per iram. est peccatum mortale. aut non. semper quod per talia facta. recipit vindictam. et nocet proximo. Et tamen am quo modo maledicere alteri per deliberationem imprecando et optando ei malum grande. est peccatum. Et quo modo etiam blasphemare. desplicere. ac denegare deum. et sanctos et sanctas eius. causa ire

De cognitōe peccatorum

sue/est blasphemia et villanū mortale peccatū. si psona tunc scit aut scire debet hoc quod dicit et facit. De iuramentis dicitur in sequentibus.

Consilium IX. Quando

acedia est peccatum. et quale.